

Udtalelse til Regering og Folketing

220 fagligt aktive og tillidsrepræsentanter forsamlet i Aalborg til Anlægs- og Bygningsarbejdernes årlige landsbranchemøde i dagene 1.-2. juni 2013 udtaler:

Protesterne over konsekvenserne af dagpengelovgivningen fremtvang en lappeløsning. Den vil hjælpe udfaldstruede arbejdsløse i første omgang, men på ringere vilkår.

Vi kræver et dagpengesystem, hvor optjeningskravet er væsentligt kortere og hvor uddannelse, virksomhedspraktik og løntilskudsjob tæller med til optjeningsretten til dagpenge. Ingen skal uforskyldt kunne falde ud af dagpengesystemet.

Arbejdspladser er den bedste løsning. Det er nødvendigt, at der sættes gang i flere energirenoveringer. Regioners og kommuners anlægsloft skal fjernes.

Vi udkonkurreres af billig udenlandsk arbejdskraft, der ikke bidrager til velfærdssamfundet. Cirka hver tredje medarbejder, vi møder på byggepladserne, er fra udlandet. De er ofte underbetalte, og de arbejder ikke på overenskomst-mæssige vilkår.

Når en dansk bygningsarbejder erstattes af udenlandsk arbejdskraft, koster det ifølge Arbejderbevægelsens Erhvervsråd samfundet mellem 258.000 og 312.000 kroner i manglende skatteindtægter og udgifter til understøttelse.

Løsningen er ikke at sænke mindstelønnen. Det er tankevækkende, at det altid er de velbjærgede og bedst sikrede i vores samfund, der kræver en meget lav mindsteløn. Vi ønsker ikke Working poor-forhold i Danmark.

Social dumping og de mange udenlandske firmaer betyder også, at der oprettes væsentligt færre lærepladser.

Det er næsten altid en dansk bagmand eller mellemmand, der scorer kassen på social dumping.

Det kniber gevaldigt med at betale skat. Kun en tredjedel af danske selskaber og halvdelen af de udenlandske selskaber betaler selskabsskat. Der er ingen grund til at nedsætte selskabsskatten. Pengene bliver ikke brugt til at skabe danske arbejdspladser.

Hvervgivere skal altid tilbageholde skat og moms, når de bruger udenlandske entreprenører. Mange udenlandske virksomheder stikker af fra gæld til det offentlige og faglige organisationer.

Vi kræver et bedre samarbejde mellem danske og udenlandske myndigheder om udveksling af oplysninger om virksomheder, moms og skat.

Vi kræver øget kontrol, og at platfirmaer og suspekterte hvervgivere straffes hårdere. Man kan ikke fragte frostvarer fra A til B uden der er dokumentation for varens oprindelse, afsender, vognmand, køretøj og modtager. Samme kontrol finder man ikke på det danske arbejdsmarked, hvor op til 20.000 udenlandske arbejdere ikke er registreret og arbejder under myndighedernes radar.

Regeringen har gjort en del. Det er bare ikke nok. Arbejdstilsynet skal eksempelvis kunne standse arbejdet, indtil forholdene er bragt i orden.

Vi kræver, at der oprettes flere lærepladser, når det offentlige bygger. Vi kræver skolepraktikpladser betalt efter lærlingesatser.

Regeringens bestræbelser på at stramme op på den danske håndhævelse af ILO-konventioner fortjener stor ros. Stramningerne betyder, at entreprisekontrakter indeholder arbejds- og sociale klausuler. Ikke mindst skal stat, regioner og kommuner kontrollere, at klausulerne overholdes.

Dirigenter Morten Petersen og Claus Westergreen